
 STRANA  13 Zaměstnání JN – SRPEN 2021

Tarifní plat se řídí podle zákon-
ných předpisů státní (veřejné) orga-
nizace.

Smluvní mzda je dohodnutá mezi 
podnikatelem a pracovníkem u sou-
kromého zaměstnavatele. 

Časová mzda je vázána na odpra-
covaný čas, obvykle vyjádřena v hodi-
nové nebo měsíční sazbě, případně 
stanovená na jinak dlouhé období

Úkolová mzda se odvíjí od 
množství vykonaných úkolů; může 
být vyjádřena počtem vyproduko-
vaných kusů (mzda za kusy) nebo 
časem potřebným na vykonání jed-
notlivých úkonů dle norem (mzda 
za normohodiny),

Podílová mzda je dána podílem 
z určitého množství, např. z tržeb, 
obratu, příjmu, zisku...

Vaše výplata může také obsahovat 

kromě základní mzdy (zaměstnan-
ci na tuto položku vzniklo právo dle 
pracovní smlouvy, vnitřního před-
pisu a mzdového výměru) několik 
dalších, velmi často pohyblivých, 
složek. 

Prémie (odměna) je udělová-
na zaměstnavatelem zpravidla pod-
le zásluh pracovníka a není součástí 
platového výměru. Ovlivnit ji může 
například plnění předem stanove-
ných úkolů a kritérií nebo podle vol-
né úvahy zaměstnavatele.

Podíl na zisku je zvláštní typ pré-
mie, kde kritériem pro udělení je 
dosažený zisk zaměstnavatele.

Odměna za práci přes čas, ve svá-
tek, o víkendu, v noci, dále za poho-
tovost, pracovní prostředí, rozděle-
nou směnu; ve státním sektoru: za 
vedení.                              -vd, prace.cz-

Ilustrační foto: Pixabay

Formy a části mzdy


